Дело № 1-378/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 06 августа 2019 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Свиридовой Н.В., при секретаре Аникеевой Ю.А.., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора города Златоуста Пиянзиной А.И., подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Валеева В.У.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда уголовное дело в отношении: ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого 

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.а ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

У с т а н о в и л:

В период до января 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств путём их сбыта, решило создать организованную группу для сбыта наркотических средств. С этой целью лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в электронной информационно-телекоммуникационной сети интернет на запрещенном в Российской Федерации сайте 

<

данные изъяты>» создало интернет-магазин («ветку») «

<

данные изъяты> деятельность которого была направлена на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет». При этом лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь организатором преступления, разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, определило необходимый состав участников организованной группы и распределило роли между участниками организованной группы следующим образом: 

- «закладчики» - лица, получающие в местах скрытого хранения наркотические средства и психотропные вещества в значительных и крупных размерах, в случае необходимости фасующие наркотические средства на розничные (более мелкие) партии; помещающие наркотические средства в места скрытого хранения - «закладки», по указанию «оператора» либо организатора, для конечного потребителя; фиксирующие организованные ими места скрытого хранения - «закладки» наркотического средства путем сохранения их ориентиров, а также фотосъемки этих мест и передающие данные о местонахождения «закладок» посредством сети «Интернет» «оператору» либо организатору с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта;

- «кладовщики» - лица, получающие в местах скрытого хранения наркотические средства и психотропные вещества в особо крупных размерах, фасующие наркотическое средство или психотропное вещество на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в места скрытого хранения с целью передачи «закладчикам»;

- «кураторы» - лица, контролирующее деятельность «кладовщиков» и «закладчиков»;

- «операторы» - лица, принимающие заявки от приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, сообщающие им номера счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство и сообщающее адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством или психотропным веществом;

- «менеджеры по кадрам» - лица, вербующие граждан на участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ; 

В организованной группе роли «куратора» и «оператора» выполняло одно и тоже неустановленное лицо. В созданной организованной группе, для участников организованной группы была возможность карьерного роста от низшей ступени до высшей ступени в преступной цепочке, от рядового участника «закладчика» до «кладовщика», от «кладовщика» до «оператора», от «оператора» до «куратора». Целями и задачами созданной организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, путем их продажи на территории нескольких регионов России, в том числе города Златоуста Челябинской области, широкому кругу лиц, активно использующим сеть Интернет. С целью получения наибольшей материальной выгоды от осуществляемой в составе организованной группы преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории нескольких регионов России, в том числе города Златоуста Челябинской области, а также с целью сокрытия преступной деятельности организованной группы от правоохранительных органов и избежания уголовной ответственности, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, разработало план незаконного оборота наркотических средств. Согласно разработанного плана, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы, осуществляло общее руководство деятельностью группы, координировало деятельность всех ее участников, осуществляло сбор денежных средств на приобретение партий наркотических средств, устанавливало цену на их разовые дозы, осуществляло начисление заработной платы участникам организованной группы, а кроме того, разработало меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов путем организации мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок», используемых, как для передачи приобретателям, так и для передачи между участниками, дачи указаний по использованию программ мгновенного обмена сообщениями, использованию системы расчетов посредством электронных мультивалютных крипто-кошельков и электронной платежной системы 

<

данные изъяты>». Лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, используя сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, подыскивало источники приобретения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, получало точное место нахождения этих партий, осуществляло их оплату и сообщало «кладовщикам». 

«Кладовщик», то есть лицо, получающее в местах скрытого хранения наркотическое средство или психотропное вещество в особо крупных размерах, фасующее наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающее их дальнейшее размещение в месте скрытого хранения с целью передачи «закладчикам».

«Закладчик», то есть лицо, получающее в местах скрытого хранения наркотическое средство или психотропное вещество в особо крупных размерах, фасующее полученное наркотическое средство на розничные (более мелкие) партии; помещающее расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения - «закладки» для конечного потребителя; фиксирующее организованные им места скрытого хранения – «закладки» наркотического средства или психотропного вещества путем сохранения их ориентиров, а также фотосъемки этих мест и передающее их посредством сети «Интернет» «оператору» либо организатору, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта.

«Оператор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства или психотропного вещества, а также с «закладчиками», посредством сети «Интернет», в программах мгновенного обмена сообщениями, таких как «

<

данные изъяты>», а также на запрещенных в Российской Федерации сайтах, таких как «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», принимающее заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства или психотропные вещества, и сообщающее им номер лицевого счета в системе 

<

данные изъяты>, то есть счет для преобразования денежных средств из виртуальных активов (криптовалюты). Приобретатель наркотических средств на указанный счет, вносил со своего лицевого счета в приложении «

<

данные изъяты>» или через платежный терминал «

<

данные изъяты>, 100% (стопроцентную) предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства или психотропного вещества, затем, посредством сети «Интернет», путем передачи сообщения в программах мгновенного обмена сообщениями, а также на запрещенном в Российской Федерации сайте 

<

данные изъяты> сообщал «оператору» точную сумму и время оплаты для полного контроля поступающих денежных средств за реализуемые участниками организованной группы наркотические средства. После чего «оператор», действуя согласно разработанной преступной схеме, используя сеть «Интернет», проверял поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе «

<

данные изъяты>, а в случае подтверждения поступления денежных средств, сообщал лицу, приобретающему наркотические средства или психотропные вещества, адрес места скрытого хранения наркотических средств и психотропных веществ – «закладки».

«Менеджер по кадрам», то есть лицо, размещающее в сети «Интернет», «легендированные» объявления о приеме на работу курьеров, производящее общение в программах мгновенного обмена сообщениями, в социальной сети «

<

данные изъяты>», а также на запрещенном в Российской Федерации сайте «

<

данные изъяты>», с заинтересовавшимися лицами, разъясняющее правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, требования, размер вознаграждения. В случае проявления желания лица устроиться на работу, давал необходимые указания по устройству курьером, собирал необходимые сведения, в том числе личные данные «закладчиков», «кладовщиков», путем предоставления ими копий личных документов, а в случае необходимости залога в размере 5000 рублей. 

Лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в период с января 2019 года по апрель 2019 года с целью сбыта наркотических средств создало в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайт 

<

данные изъяты>» для функционирования интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Реклама указанного интернет-магазина и его сайта в сети «Интернет» находится на запрещенном в Российской Федерации сайте «

<

данные изъяты>».

Кроме того, в период с января 2019 года по апрель 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, организатор организованной группы неустановленным способом привлек к её деятельности в роли «кладовщика», «оператора», а также «менеджера по кадрам» неустановленных лиц. Для привлечения новых лиц к незаконной деятельности организованной группы в качестве «закладчиков» и «кладовщиков» в целях извлечения максимального дохода от преступной деятельности путем увеличения объемов сбываемых наркотических средств, организатор использовал различные способы - размещение в сети «Интернет», как на легальных сайтах и в социальных сетях, таких как «

<

данные изъяты>», объявлений о возможности трудоустроиться курьером, в том числе, размещение объявлений о приеме на работу на запрещенном в Российской Федерации сайте 

<

данные изъяты>», а также в программах мгновенного обмена сообщениями, в том числе, в «

<

данные изъяты>». При обращении по данному объявлению лиц, желающих трудоустроиться, неустановленные лица, выполняющие в организованной группе роли «менеджера по кадрам», давали указание последним зарегистрироваться в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», после чего дальнейшее общение вели именно в них. «Менеджеры по кадрам» организованной группы разъясняли, что их деятельность будет связана с незаконным сбытом наркотических средств, то есть является незаконной, разъясняли условия приема в состав организованной группы, а также необходимость использовать принятые в данной организованной группе меры конспирации. Одним из условий приема в состав организованной группы было предоставление сканированной копии документов, удостоверяющих личность, а также фотография с паспортом в руках, кроме того, обязательным условием вступления в организованную группу являлось внесение залоговой денежной суммы. Путем анкетирования желающего вступить в организованную группу лица, «менеджеры по кадрам» узнавали, в каком городе проживает и готов работать соискатель, каков желаемый уровень его заработка и карьерные притязания, после чего, используя указанную информацию, рассказывали о сути работы, акцентируя при этом внимание соискателя на положительные стороны деятельности по бесконтактному сбыту наркотических средств - легкость заработка, быстрота карьерного роста, свободный график работы, отсутствие необходимости посещения офиса, получение заработной платы 1 раз в неделю, отсутствие опасности задержания правоохранительными органами в случае соблюдения установленных мер конспирации.

В марте 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2, увидев подобное объявление в социальной сети «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», ответил на него и получил указания зарегистрироваться в мессенджере «

<

данные изъяты>», где происходило дальнейшее общение. Выполняя указания «менеджера по кадрам», действующего в составе организованной группы, ФИО2 внёс денежный залог в сумме 5000 рублей в качестве оплаты за трудоустройство на должность «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». После этого в марте 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы как «менеджер по кадрам», провело с ФИО2 инструктаж, разъяснив ему, как и где организовывать места скрытого хранения - «закладки» с наркотическими средствами, как оформлять сообщение с адресом «закладки», какова будет его заработная плата и как быстро он сможет добиться «повышения». В марте 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2, осознавая, что он будет являться участником организованной группы, действующей в сети «Интернет» в сфере незаконного оборота наркотических средств как интернет-магазин «

<

данные изъяты>», принял предложение неустановленного следствием лица, признал его руководящую роль и, добровольно, из корыстных побуждений, согласился совместно с неустановленными следствием лицами в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства, то есть вошел в состав организованной группы в качестве «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

В период с марта 2019 года по 24 апреля 2019 года, точные даты предварительным следствием не установлены, ФИО2, являясь активным участником организованной группы, действующей в сфере незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин 

<

данные изъяты>», выполнял на территории города Златоуста Челябинской области, роль «закладчика», то есть получал в местах скрытого хранения наркотическое средство в значительном, или крупном размерах; фасовал полученное наркотическое средство на розничные (более мелкие) партии; помещал расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения - «закладки» для конечного потребителя; фиксировал организованные места скрытого хранения - «закладки» наркотического средства путем сохранения их ориентиров, а также фотосъемки этих мест и передавал информацию о нахождения «закладок» посредством сети «Интернет» «оператору» либо организатору, действующим в составе организованной группы. Организатором организованной группы, действующей в сфере незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин 

<

данные изъяты>», четко распределены преступные роли и функции каждого участника организованной группы, таким образом, что каждый участник осознавал, что действует в составе организованной группы, то есть в соучастии, все участники объединены единым преступным умыслом, направленным на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, участники организованной группы осведомлены о ролях и функциях других соучастников, но при этом не знакомы с ними лично. Все общение происходило в сети «Интернет». Задачами созданной лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, организованной группы с участием неустановленных лиц «кураторов», «операторов», «менеджеров по кадром», «кладовщиков», «закладчиков», а также ФИО2, в целях максимального извлечения материальной выгоды путем незаконного обогащения ее членов, являлись незаконное приобретение партий наркотических средств в крупных и особо крупных размерах на постоянной основе в различных регионах РФ, их незаконные перевозка, хранение, фасовка в целях сбыта, незаконное размещение в целях сбыта в местах скрытого хранения – «закладках» на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе городе Златоусте Челябинской области, и непосредственный их незаконный сбыт широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет». 

Организованная группа под руководством лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с участием неустановленных лиц – «кураторов», «операторов», «менеджеров по кадрам», «кладовщиков», «закладчиков», а также с участием ФИО2, осуществляла свою преступную деятельность на территории нескольких субъектов России, в том числе и на территории города Златоуста Челябинской области. Участники организованной группы соблюдали в своей незаконной деятельности меры конспирации, заключавшиеся в использовании для общения сети «Интернет», различных программ для мгновенного обмена сообщениями, в том числе, автоматически удаляющих сообщения, использовании мест скрытого хранения - «закладок», как при передаче наркотических средств между участниками организованной группы, так и при их незаконном сбыте, использовании при перечислении денежных средств безналичного расчета, а именно криптовалют, а также систему 

<

данные изъяты>», отсутствии личного знакомства между отдельными рядовыми членами организованной группы, а также между ними и организатором. При осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, организованная группа под руководством лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с участием неустановленных лиц – «кураторов», «операторов», «кадровиков», «менеджеров по кадрам», «закладчиков», а также ФИО2, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, выражающегося в: 

- приискании на интернет-площадках каналов поставок наркотических средств;

- приискании на интернет-площадках (на специальных форумах для общения) приобретателей наркотических средств;

- рекламе наркотических средств (в том числе, и своего интернет-магазина, качества продукции, порядочного отношения к покупателю и т.д.);

- приискании на интернет-площадках соучастников преступной группы (размещение объявлений о приеме на работу «закладчиков», «кладовщиков» и других, обещание карьерного роста в преступной группе, высокой заработной платы);

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении как между соучастниками, так и с приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием интернет-программ, так называемых «мессенджеров», пересылка сообщений в которых не контролируется операторами мобильной связи, для регистрации в которых не требуется предоставление документа, удостоверяющего личность); 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе;

- использовании в сети «Интернет» электронных карт, определяющих координаты на местности, что позволяет организовывать «закладки» за пределами населенных пунктов, в лесных массивах, то есть вдали от посторонних лиц, в местах, которые не просматриваются случайными прохожими либо сотрудниками полиции;

- использовании при расчетах электронных денежных средств, так называемых криптовалют, а также интернет-бирж для их конвертирования, обмена, перевода на банковские карты.

При общении между собой участники организованной группы активно использовали сеть «Интернет», запрещенные в Российской Федерации сайты, такой как «

<

данные изъяты>» и различные программы мгновенного обмена сообщениями, такую как «

<

данные изъяты>». Построенная соучастниками преступная схема позволяла им осуществлять сбыт наркотических средств исключительно с использованием сети «Интернет». Только с использованием сети «Интернет» возможна такая высокая степень конспирации, но при этом мобильность, высокая скорость передачи информации о денежных переводах и об организованных «закладках», возможность быстро уточнить место «закладки» в случае необходимости, возможность определить и предоставить координаты и фотографии места «закладки», возможность рекламировать наркотические средства, не опасаясь блокировки подобных объявлений. Неидентифицированный способ регистрации аккаунта возможен только в сети «Интернет». Для приобретения наркотических средств у интернет-магазина «

<

данные изъяты>» потребителям также необходим доступ к сети «Интернет». Неустановленный организатор и иные неустановленные участники организованной группы осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», посредством неустановленных марок и моделей электронных устройств. ФИО2 осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», где в программе мгновенного обмена сообщениями«

<

данные изъяты>» имеет аккаунт/ник-нейм «

<

данные изъяты>», зарегистрированный на абонентский номер №, а также через запрещенный в Российской Федерации сайт «

<

данные изъяты>», используя ник-нейм «

<

данные изъяты>») посредством сотового телефона «Honor» с имей-кодами №, №, с сим-картой с абонентским номером № Являясь организатором и руководителем организованной группы, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, оплачивало участникам организованной группы, в том числе ФИО2, их деятельность по сбыту наркотических средств в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», перечисляя им денежные средства в виде криптовалют на их электронные кошельки. Организованная группа под руководством лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с участием неустановленных лиц «кураторов», «операторов», «менеджеров по кадрам», «кладовщиков», «закладчиков», а также ФИО2, осуществляя свою незаконную деятельность, характеризовалась:

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли организатора, четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором, согласованностью действий на территории различных регионов Российской Федерации;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение материальной выгоды, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных, взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы используют сеть «Интернет», запрещенные в Российской Федерации сайты, программы мгновенного обмена сообщениями, участники организованной группы осведомлены друг о друге и о руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группой задач, то есть общались дистанционно, посредством сети «Интернет», максимально исключая личные контакты;

- доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений, концентрировались у организатора организованной группы и распределялись между соучастниками им лично; 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть «Интернет», относящуюся к электронным информационно-телекоммуникационным сетям, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Функционирование организованной группы характеризовалось динамикой расширения территории, где осуществлялась преступная деятельность и увеличением объема сбываемых наркотических средств. Ежедневно участниками указанной организованной группы осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах на территориях нескольких регионов Российской Федерации, в том числе в городе Златоусте Челябинской области.

Таким образом, в период с января 2019 года по 24 апреля 2019 года, организованная группа - интернет-магазин 

<

данные изъяты>», в составе ФИО2 и иных неустановленных лиц, под руководством лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действовала на территориях нескольких регионов Российской Федерации, в том числе на территории города Златоуста Челябинской области, в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

В период до 24 апреля 2019 года лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы – интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя совместно и согласованно с ФИО2, и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно в целях последующего совместного сбыта, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приобрело наркотическое средство в значительном размере. В период до 24 апреля 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, как организатор интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совместно и согласованно с соучастниками, организовало размещение наркотического средства в месте скрытого хранения - в земле в траве у металлического гаража, расположенного в районе дома №№ по ул.3-я Тесьминская в городе Златоусте Челябинской области, о чем посредством передачи сообщения в сети «Интернет» на запрещенном в Российской Федерации сайте 

<

данные изъяты>» сообщило ФИО2, при этом дав ему указание извлечь наркотическое средство из места скрытого хранения, хранить при себе, расфасовать и упаковать наркотическое средство на более мелкие партии, и осуществить размещение расфасованных наркотических средств в места скрытого хранения - «закладки» на территории города Златоуста Челябинской области, зафиксировав организованные им места скрытого хранения – «закладки», путем сохранения их ориентиров, а также фотосъемки этих мест, а информацию о месте нахождения организованных «закладок» посредством сети «Интернет» сообщить лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом приобретателям. 

24 апреля 2019 года в период с 09-00 часов до 12-12 часов, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», действуя согласно заранее разработанного плана и отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы, в целях последующего совместного быта, извлек из места скрытого хранения – из земли у металлического гаража, расположенного в районе дома №№ по ул.3-я Тесьминская в городе Златоусте Челябинской области, наркотическое средство в значительном размере, находящееся в полимерномпакете в свертке из изоленты, которое сразу разделил и расфасовал при помощи полимерных пакетов – грипперов и изоляционной ленты, упаковав не менее чем в 20 свертков и, незаконно хранил при себе в целях последующего совместного сбыта в составе организованной группы с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 

24 апреля 2019 года в период с 09-00 часов до 12-12 часов, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы, в целях последующего совместного незаконного сбыта, часть «расфасованного» наркотического средства, незаконно храня при себе, доставил в район дома № № ул.им.ФИО3 г.Златоуста Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - у камня за домом № ул.ФИО3 г.Златоуста Челябинской области. В месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в составе ФИО2 и иных неустановленных лиц, наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 24 апреля 2019 года в 12-12 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе дома №№ по ул.им.ФИО3 города Златоуста Челябинской области. 24 апреля 2019 года в период времени с 15-14 часов до 15-27 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у камня за домом № ул.ФИО3 г.Златоуста Челябинской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство. Согласно заключения эксперта №№ от 31 мая 2019 года, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в свертке, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам; масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 0,89 грамма. Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы, не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 количество гашиша (анаши, смолыканнабиса) массой 0,89 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

Кроме того, ФИО2 24 апреля 2019 года в период с 09-00 часов до 12-12 часов, точное время предварительным следствием не установлено, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», в целях последующего незаконного сбыта, часть «расфасованного» наркотического средства, содержащегося в обмотанном изолентой свертке, незаконно храня при себе, доставил в район дома №№ ул.им.ФИО3 г.Златоуста Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в щели на металлической крыше входа в подвальное помещение у первого порядкового подъезда дома №№ ул.ФИО3 г.Златоуста Челябинской области. В месте скрытого хранения участники организованной группы в составе ФИО2 и иных неустановленных лиц, наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 24 апреля 2019 года в 12-12 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе дома №№ по ул.им.ФИО3 города Златоуста Челябинской области. 24 апреля 2019 года в период времени с 14-55 часов до 15-12 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в щели на металлической крыше входа в подвальное помещение у первого порядкового подъезда дома №№ ул.ФИО3 г.Златоуста Челябинской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство. Согласно заключения эксперта № от 31 мая 2019 года, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в свертке, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 0,42 грамма. Однако, ФИО2 и другие участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средств изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 количество гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 0,42 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

Кроме того, ФИО2 24 апреля 2019 года в период с 09-00 часов до 12-12 часов, точное время предварительным следствием не установлено, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы, в целях последующего совместного незаконного сбыта, часть «расфасованного» наркотического средства, содержащегося в обмотанном изолентой свертке, незаконно храня при себе, доставил в район дома № № ул.им.ФИО3 г. Златоуста Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в земле справа от входа в первый порядковый подъезд дома №№ ул.ФИО3 г.Златоуста Челябинской области. В месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в составе ФИО2 и иных неустановленных лиц, наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 24 апреля 2019 года в 12-12 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе дома №№ по ул.им.ФИО3 города Златоуста Челябинской области. 24 апреля 2019 года в период времени с 15-30 часов до 15-42 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле справа от входа в первый порядковый подъезд дома №№ ул.ФИО3 г.Златоуста Челябинской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство Согласно заключения эксперта № от 31 мая 2019 года, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в свертке, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 0,53 грамма. Однако, ФИО2 и участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средств изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 количество гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 0,53 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

Кроме того, ФИО2 24 апреля 2019 года в период с 09-00 часов до 12-12 часов, точное время предварительным следствием не установлено, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенной ему роли, в составе организованной группы, в целях последующего совместного незаконного сбыта, часть «расфасованного» наркотического средства, содержащегося в обмотанном изолентой свертке, незаконно храня при себе, доставил в район дома №№ ул.им.ФИО3 г.Златоуста Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - в автомобильной шине на клумбе у дома № ул.ФИО3 г.Златоуста Челябинской области. В месте скрытого хранения участники организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 24 апреля 2019 года в 12-12 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе дома №№ по ул.им.ФИО3 города Златоуста Челябинской области. 24 апреля 2019 года в период времени с 16-11 часов до 16-23 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобильной шине на клумбе у дома №№ ул.ФИО3 г.Златоуста Челябинской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство. Согласно заключения эксперта № от 31 мая 2019 года, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в свертке, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 0,75 грамма. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 количество гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 0,75 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

Кроме того, ФИО2 24 апреля 2019 года в период с 09 -00 часов до 12-12 часов, точное время предварительным следствием не установлено, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы, в целях последующего совместного незаконного сбыта, часть «расфасованного» наркотического средства, содержащегося в обмотанном изолентой свертке, незаконно храня при себе, доставил во второй порядковый подъезд дома №№ ул.им.ФИО3 г.Златоуста Челябинской области, где разместил в месте скрытого хранения «закладке» - на распределительной коробке «Интерсвязь», расположенной на стене на площадке между вторым и третьим этажами второго порядкового подъезда дома №№ ул.ФИО3 г.Златоуста Челябинской области. В месте скрытого хранения участники организованной группы наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 24 апреля 2019 года в 12-12 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе дома № по ул.им.ФИО3 города Златоуста Челябинской области. 24 апреля 2019 года в период времени с 15-50 часов до 16-07 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на распределительной коробке «Интерсвязь», расположенной на стене на площадке между вторым и третьим этажами второго порядкового подъезда дома №№ ул.ФИО3 г.Златоуста Челябинской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство. Согласно заключения эксперта №284 от 31 мая 2019 года, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в свертке, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 0,60 грамма. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 количество гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 0,60 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

Кроме того, ФИО2 24 апреля 2019 года в период с 09-00 часов до 12-12 часов, точное время предварительным следствием не установлено, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», действуя согласно заранее разработанного плана и отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы, в целях последующего совместного незаконного сбыта, оставшуюся часть «расфасованного» наркотического средства, содержащуюся в 15 свертках, незаконно храня при себе в карманах одежды, с целью помещения в места скрытого хранения, доставил к дому № ул.им.ФИО3 г. Златоуста Челябинской области, где 24 апреля 2019 года в 12-12 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. 24 апреля 2019 года в период времени с 13-15 часов до 13-51 часов в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в карманах его одежды было обнаружено и изъято наркотическое средство. Согласно заключения эксперта № от 30 мая 2019 года, вещества растительного происхождения, представленные на исследование в одиннадцати пакетах, являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, суммарная масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 6,32 грамма. Согласно справки об исследовании № от 24 апреля 2019 года, в ходе проведения исследования было израсходовано 0,05г. гашиша, анаши, смолы каннабиса) из каждого пакета, что суммарно составляет 0,55г.. Согласно заключения эксперта № от 30 мая 2019 года, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в свертке, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 0,62 грамма. Согласно справки об исследовании № от 24 апреля 2019 года, в ходе проведения исследования было израсходовано 0,05г. гашиша, анаши, смолы каннабиса). Согласно заключения эксперта № от 30 мая 2019 года, вещества растительного происхождения, представленные на исследование в трех пакетах, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, суммарная масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,55 грамма. Согласно справки об исследовании № от 24 апреля 2019 года в ходе проведения исследования было израсходовано 0,05г. гашиша, анаши, смолы каннабиса) из каждого пакета, что суммарно составляет 0,15г.. Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы, не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от ниго обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 количество гашиша (анаши, смолы каннабиса) суммарной массой 10,24 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением по ч.3 ст.30 п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.а ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.а ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился полностью и показал, что предъявленное обвинение ему понятно, вину в совершенных преступлениях он признает полностью. Действительно до 24 апреля 2019 года он по ссылкам в интернете нашел интернет- магазин по сбыту наркотических средств, ему предложили устроиться на работу закладчиком, он согласился, должен был выслать в адрес магазина копии своих документов или залог 5000 рублей. Он отправил 5000 рублей залог, за устройство на работу закладчиком, ему по интернету разъяснили условия работы, а также то, что заработную плату он будет получать один раз в неделю в биткоинах, указали сайт, на который он должен направлять отчет о произведенных закладках наркотических средств, с подробным описанием этих мест и фотографиями. На работу в интернет магазин он решил устроиться, чтобы самому иметь наркотические средства для употребления. 24 апреля 2019 года ему пришло сообщение, откуда необходимо забрать закладку с наркотическим средством, которое необходимо разложить по закладкам и отправить об этом отчет. За гаражом по улице 3я Тесьминская он забрал пакет с наркотическим средством, после чего спустился к дому по улице 2я Тесьминская, в подъезде дома он разложил наркотическое средство по пакетикам, обернув их изолентой. После этого он пошел на улицу Аносова, где сделал закладки, места которых указывал при проверке показаний на месте, а затем он был задержан сотрудниками полиции, и оставшееся наркотическое средство у него было изъято. В ходе предварительного расследования он сотрудничал с правоохранительными органами, через свой сотовый телефон совместно с сотрудниками полиции выходил на адрес интернет- магазина, но сделать закупку наркотических средств, не получилось.

Виновность подсудимого в совершении преступлений, кроме признания им своей вины, подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО6 показал, что подсудимого он узнал только в ходе оперативно розыскных мероприятий. В апреле 2019 года в ОНК г. Златоуста появилась оперативная информация о том, что ФИО2 устроился закладчиком в интернет магазин и раскладывает закладки с наркотическими средствами на территории г. Златоуста. В связи с появившейся информацией, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, в результате которого ФИО2 был задержан. При личном обыске у ФИО2 были изъяты пакетики с наркотическими средствами, как пояснил сам ФИО2, с гашишем, которые он должен был разложить по закладкам. ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 проводилось 24 апреля 2019 года, и в дневное время ФИО2 появился возле дома № по улице Аносова, затем на улице Аносова подходил к различным объектам, где присаживался, что свидетельствовало о том, что он помещал закладку, а затем делал фотографии на сотовый телефон. Таким образом, ФИО2 сделал около 5 закладок на улице Аносова. После задержания ФИО2 сразу пояснил, что у него имеются при себе наркотические средства, которые и были изъяты, однако, количество изъятых пакетиков он в настоящее время не помнит. В ходе личного досмотра ФИО2 был изъят также сотовый телефон, и в ходе ОРМ «Наведение справок» в присутствии ФИО2 сотовый телефон был осмотрен, в нем имелись фотографии мест, где ФИО2 сделал закладки наркотических средств. Были произведены обследования изображенных на фотографиях участков местности, откуда были пакетики с наркотическими средствами. В последующем с ФИО2 проводилась проверка показаний на месте, где он указал те же места на улице Аносова, где организовал места скрытого хранения наркотических средств. ФИО2 в ходе предварительного расследования активно сотрудничал с правоохранительными органами, рассказал подробно о том, как он устроился закладчиком в интернет- магазин, на каких условиях он должен был работать, куда должен был отправлять фотографии и описание закладок. Считает, что ФИО2, как лицу, активно сотрудничавшему с органами следствия, не должно быть назначено суровое наказание.

Свидетель ФИО7 показал, что с подсудимым он не знаком, а в апреле 2019 года его пригласили сотрудники полиции в качестве понятого, присутствовал также второй понятой. В кабинет сотрудника полиции завели парня, который представился ФИО2. Сотрудник полиции спросил у него, имеются ли у него запрещенные предметы, и ФИО2 ответил, что у него в кармане брюк есть запрещенные предметы. После этого сотрудники полиции из кармана брюк ФИО2 изъяли пакетики с каким-то веществом, их упаковали и опечатали. Сотрудники полиции сказали им, что это наркотическое средство гашиш. Количество изъятых пакетиков, он в настоящее время не помнит.

Свидетель ФИО8 показал, что с ФИО2 он не знаком. В апреле 2018 года он находился в УВД г. Златоуста, и сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого. Они прошли к ИВС, откуда вывели ФИО2, и по указанию ФИО2 все поехали в район железнодорожного вокзала, где ФИО2 показал гараж, и пояснил, что от него забрал наркотические средства. Затем поехали к дому № по улице Аносова, где ФИО2 показал камень, под которым сделал закладку наркотического средства, а также указал места у домов по улице Аносова: возле козырька, возле автомобильной шины и в подъезде делал закладки наркотических средств. Все показания Кузнецов давал добровольно, давления на него никто не оказывал.

Свидетель ФИО1 показал, что подсудимый – ее сын, об обстоятельствах совершенных преступлений ей ничего неизвестно, сын проживал отдельно от нее. По характеру сын добрый, отзывчивый, помогал ей по домашнему хозяйству. О материальном положении сына, ей ничего неизвестно, но сын до задержания работал. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: рапортом оперуполномоченного ОНК на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 от 24 апреля 2019 года, так как поступила оперативная информация, что он осуществляет сбыт наркотических средств путем организации мест скрытого хранения; проведение ОРМ разрешено врио зам. начальника ОМВД по ЗГО ( том 1 л.д. 36), рапортом оперуполномоченного ОНК о результатах ОРМ «Наблюдение» от 24 апреля 2019 года, согласно которому ОРМ «Наблюдение» осуществлялось с 09 часов 24 апреля 2019 года путем патрулирования в районе улиц Сверлова и Аносова; в 11-27 часов ФИО2 был обнаружен у здания по улице Аносова, № в 11-31 часов он подошел к дому № по улице Аносова, где присел у камня и сделал фотографию на телефон; затем прошел к первому порядковому подъезду дома № по улице Аносова, где подошел ко входу в подвальное помещение и сфотографировал место; затем подошел к первому порядковому подъезду дома № по улице Аносова, с правой стороны от подъезда присел, сделал фотографию и зашел в подъезд, из которого вышел через три минуты, после чего был задержан ( том 1 л.д. 37), постановлением, вынесенным врио зам.начальника ОМВД по ЗГО, о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю от 24 апреля 2019 года ( том 1 л.д. 31-33);

протоколом личного обыска ФИО2, в ходе которого ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы, на что ответил, что в левом кармане брюк находится наркотик «гашиш», после чего в левом кармане куртки обнаружено и изъято четыре свертка синей клейкой ленты, в которых находятся полимерные пакеты; из правого кармана брюк обнаружено и изъято вещество бурого цвета; в левом кармане брюк обнаружены и изъяты семь свертков в синей клейкой ленте, внутри которых находятся полимерные пакеты с веществом бурого цвета, а также четыре свертка в черной клейкой ленте, в которых находятся полимерные пакеты с веществом бурого цвета; из правого кармана куртки также изъят сотовый телефон ( том 1 л.д. 38-39);

справками об исследовании, согласно которым вещества растительного происхождения, представленные на исследование в 11 свертках, являются гашишем, суммарная масса вещества 6,87 грамма ( том 1 л.д. 47), вещество растительно происхождения, представленное на исследование, является гашишем, масса гашиша 0,67 грамма ( том 1 л.д. 49), вещество растительного происхождения, представленное на исследование в трех пакетах, является гашишем, масса гашиша составляет 2,70 грамма ( том 1 л.д. 51);

заключениями химических экспертиз, согласно которым вещества растительного происхождения, представленные на исследование, в 11 пакетах, являются гашишем, который отнесен к наркотическим средствам, суммарная масса гашиша составляет 6, 32 грамма ( том 1 л.д. 124-126), вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является гашишем, который отнесен к наркотическим средствам, масса гашиша 0, 62 грамма ( том 1 л.д. 132-133), вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является гашишем, который отнесен к наркотическим средствам, масса гашиша составляет 2, 55 грамма ( том 1 л.д. 139-140);

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД по ЗГО о проведении ОРМ «Наведение справок» путем осмотра изъятого 24 апреля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО2 сотового телефона, где обнаружены фотографии местности, совпадающие с актами обследования участков местности ( том 1 л.д. 52-53) и фототаблицей к рапорту ( том 1 л.д. 54-64), протоколом осмотра изъятого сотового телефона ( том 1 л.д. 218-220) и фототаблицей к протоколу ( том 1 л.д. 221-237);

актом обследования участка местности от 24 апреля 2019 года у первого порядкового подъезда дома № по улице Аносова, где имеется вход в подвальное помещение; под металлической крышей обнаружен и изъят сверток синей клейкой ленты ( том 1 л.д. 40) заключением химической экспертизы, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является гашишем, который отнесен к наркотическим средствам, масса гашиша 0, 42 грамма ( том 1 л.д. 168-169);

актом обследования участка местности от 24 апреля 2019 года за домом № по улице Аносова, где имеется большой камень, у камня со стороны проезжей части улицы Аносова обнаружен и изъят сверток синей клейкой ленты ( том 1 л.д. 41), заключением химической экспертизы, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является гашишем, который отнесен к наркотическим средствам, масса гашиша составляет 0, 89 грамма ( том 1 л.д. 161-162);

актом обследования участка местности от 24 апреля 2019 года у первого подъезда дома № по улице Аносова, с правой стороны внизу у входа в подъезд обнаружен и изъят сверток в черной клейкой ленте ( том 1 л.д. 42), заключением химической экспертизы, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является гашишем, который отнесен к наркотическим средствам, масса гашиша составляет 0, 53 грамма ( том 1 л.д. 154-155);

актом обследования участка местности от 24 апреля 2019 года между 2 и 3 этажом 2го подъезда дома № по улице Аносова, где в распределительной коробке «Интерсвязь» в левом углу обнаружен полимерный пакет с веществом бурого цвета ( том 1 л.д. 43), заключением химической экспертизы, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является гашишем, который отнесен к наркотическим средствам, масса гашиша составляет 0, 60 грамма ( том 1 л.д. 147-148);

актом обследования участка местности от 24 апреля 2019 года напротив первого порядкового подъезда дома № по улице Аносова, в клумбе в виде автомобильной шины обнаружен и изъят сверток синей клейкой ленты ( том 1 л.д. 44-45), заключением химитческой экспертизы, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является гашишем, который отнесен к наркотическим средствам, масса гашиша 0, 75 грамма ( том 1 л.д. 175-176);

протоколом осмотра изъятых предметов ( том 1 л.д. 192-196) и фототаблицей к протоколу ( том 1 л.д. 197-206);

протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО2, который в присутствии понятых и защитника предложил проехать на улицу 3я Тесьминская, где указал на металлический гараж за домом № по улице 3я Тесьминская у грунтовой дороги, ведущей на улицу 4я Тесьминская, и пояснил, что у данного гаража он 24 апреля 2019 года забрал «клад» с наркотиком гашиш; после чего ФИО2 предложил проехать на улицу Аносова, и у дома № по улице Аносова указал на камень со стороны проезжей части, пояснив, что у данного камня он сделал закладку 24 апреля 2019 года; после чего ФИО2 предложил пройти к дому № по улице Аносова, где указал на металлическую крышу у входа в подвальное помещение у 1го порядкового подъезда дома № по улице Аносова, пояснив, что 24 апреля 2019 года в этом месте сделал закладку; ФИО2 указал на участок, расположенный напротив последнего подъезда дома № по улице Аносова, пояснив, что в автомобильной шине сделал закладку 24 апреля 2019 года; ФИО2 указал на участок справа от первого подъезда дома № по улице Аносова, пояснив, что 24 апреля 20-19 года в земле сделал закладку; после чего ФИО2 предложил зайти во 2ой подъезд дома № по улице Аносова, где поднялся на пролет между 2 и 3 этажами и указал на распределительный щиток «Интерсвязь», пояснив, что в данном щитке сделал закладку наркотика «гашиш» ( том 2 л.д. 113-116) и фототаблицей к протоколу ( том 2 л.д. 117- 121).

Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением требований уголовно- процессуального закона, согласуются между собой, являются в соответствии со ст. 88 УПК РФ достоверными и допустимыми, а также достаточными для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора.

При анализе и оценке полученных в судебном заседании доказательств суд принимает за основу обвинительного приговора признательные показания подсудимого, данные им в ходе судебного следствия, о том, что он действительно посредством сети Интернет вступил в организованную группу, где ему была отведена роль закладчика, а в последствии поместил в места скрытого хранения с целью последующего сбыта наркотические средства, так как они подробны и последовательны, даны в присутствии защитника, согласуются с письменными материалами уголовного дела.

В судебном заседании свидетель показал ФИО6, что в отношении ФИО2 проводилось ОРМ «Наблюдение», так как в апреле 2019 года в ОНК по ЗГО поступила оперативная информация о том, что ФИО2 устроился на работу закладчиком и размещает закладки с наркотическими средствами на территории г. Златоуста.

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетеля ФИО6, поскольку они последовательны на протяжении всего предварительного и судебного следствия, логичны, подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Личной заинтересованности свидетеля в неблагоприятном для подсудимого исходе дела судом не установлено. Также в ходе судебного следствия не установлено оснований и для самооговора подсудимым.

Факт изъятия у ФИО2 наркотического средства подтверждается протоколом его личного досмотра. Кроме того, из мест скрытого хранения наркотические средства были изъяты в ходе обследования участков местности.

Вид и размер наркотического средства установлен судом на основании справок об исследовании и заключений экспертов, не доверять которым у суда нет оснований. Экспертные исследования проведены компетентным лицом, имеющим длительный стаж работы по специальности, выводы эксперта мотивированы, оснований сомневаться в правильности выводов не имеется. 

Оценивая результаты оперативно- розыскного мероприятия «Напблюдение», суд приходит к выводу, что оно проведено в соответствии с положениями Федерального закона от 12 августа 1995 года «Об оперативно розыскной деятельности» с целью проверки информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. Имеющаяся информация по результатам этого мероприятия нашла свое объективное подтверждение. Результаты оперативно- розыскного мероприятия в установленном законом порядке переданы следователю и являются допустимыми доказательствами.

При этом фактов применения противоправных действий, направленных на склонение подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств, как и применения незаконных методов при проведении оперативно-розыскного мероприятия, судом не установлено.

Действия ФИО2 были направлены именно на сбыт наркотических средств, поскольку он помещал наркотические средства в места скрытого хранения именно с целью дальнейшей продажи наркотических средств потребителям, и получал за это денежное вознаграждение от лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Квалифицирующий признак совершение преступления организованной группой нашел свое подтверждение в судебном заседании. Организованная лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, группа являлась устойчивой, участники тщательно готовились и планировали преступления, группу отличала высокая степень организованности, все преступления были совершены одним и тем же способом путем организации мест скрытого хранения наркотических средств.

Участники организованной группы для совершения преступлений и координации своих действий использовали электронную или информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»)

Кроме того, участники организованной группы иного легального источника дохода, помимо дохода от преступной деятельности, не имели, и стремились к достижению общей цели организованной группы – получению доходов от незаконного сбыта наркотических средств.

Квалифицирующий признак с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как предъявленное подсудимому обвинение содержит сведения о вовлечении его в организованную группу именно при помощи электронных и информационно – телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»).

Указанные обстоятельства также установлены и в судебном заседании. Кроме того, судом установлено, что наркотические средства с целью помещения их в места скрытого хранения и дальнейшего сбыта потребителям, ФИО2 осуществлял также с использованием таких сетей.

В ходе судебного следствия установлено, что только с использованием сети «Интернет» участники организованной группы, в которую входил ФИО2, добились высокой степени конспирации, высокой скорости передачи информации о денежных переводах и об организованных «закладках», возможности быстро уточнить место «закладки» в случае необходимости, возможности определить и предоставить координаты и фотографии места «закладки», возможности рекламировать наркотические средства, не опасаясь блокировки подобных объявлений. При этом неидентифицированный способ регистрации аккаунта возможен только в сети «Интернет».

Поскольку наркотические средства были изъяты у ФИО2 в ходе оперативно- розыскного мероприятия, а также в ходе обследования участков местности, добровольная выдача наркотического средства отсутствует.

При этом довести преступления до конца подсудимый не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан в ходе ОРМ «Наблюдение» и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

С учетом заключения судебно- психиатрической экспертизы и адекватного поведения подсудимого, суд приходит к выводу, что он является вменяемым и должен нести уголовную ответственность за содеянное.

При указанных обстоятельствах суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО2 по пяти преступлениям, по каждому из преступлений по ч.3 ст. 30 п.а ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также по ч.3 ст.30 п.а ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории умышленных особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает то, что подсудимый вину признал и активно способствовал раскрытию и расследованию всех преступлений (п.и ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), характеризуется удовлетворительно, его состояние здоровья (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания, по мнению суда, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений. Наказание в виде лишения свободы будет являться адекватной социальной опасности содеянного подсудимым мерой уголовно-правого воздействия.

Вместе с тем, учитывая, что все преступления не были доведены ФИО2 до конца, суд считает необходимым назначить ему наказание за каждое преступление с применением правил, предусмотренных ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, судом установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. и ч. 1 ст. 61 УК РФ, в связи с чем, наказание подсудимому суд считает необходимым назначить за каждое преступление с применением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, тяжести совершенных преступлений, оснований для назначения подсудимому наказания с применением правил, предусмотренных ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

При определении размера наказания суд учитывает, что лицо, активное содействовавшее раскрытию и расследованию преступления, заслуживает существенного снисхождения при определении меры наказания, а назначение активно и последовательно сотрудничавшему со следствием обвиняемому строгого, максимального наказания, как предлагал суду государственный обвинитель, несправедливо по смыслу закона.

С учетом имущественного положения подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также степени реализации преступных намерений подсудимого, суд считает возможным при назначении наказания не применять к подсудимому дополнительные виды наказания штраф, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Оснований для назначения подсудимому наказания по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО2 совершил ряд особо тяжких преступлений, ранее не отбывал наказание в местах лишения свободы, суд в соответствии с п.в ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации считает необходимым направить ФИО2 для отбытия наказания в исправительную колонию строгого режима.

Согласно заключения судебно- психиатрической экспертизы, ФИО2, как страдающий наркотической зависимостью нуждается в лечении у нарколога и медико-социальной реабилитации (том 3 л.д.190-197). Однако, суд не находит оснований для применения к ФИО2 лечения от наркомании, так как ст.99 Уголовного кодекса Российской Федерации не предусмотрено применение мер медицинского характера в виде лечения от наркомании, а статья 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает возложение на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании только в случае назначения осужденному наказания, не связанного с лишением свободы. 

Принимая во внимание способ совершения преступлений, роль подсудимого в совершенных преступлениях, мотив и цель совершения преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.309, 308, 307 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.а ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.а ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 05 (пять) лет, за каждое из шести преступлений.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 оставить заключение под стражу. Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 24 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу.

ФИО2 на основании п.а ч.3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей с 24 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,77 грамма (в ходе проведения исследования и экспертизы было израсходовано 1,10г. гашиша), находящееся в одиннадцати полимерных пакетах, упакованное в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с № №; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,57 грамма (в ходе проведения исследования и экспертизы было израсходовано 0,10г. гашиша), находящееся в полимерном пакете, упакованное в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с №; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,40 грамма (в ходе проведения исследования и экспертизы было израсходовано 0,30г. гашиша), находящееся в трех полимерных пакетах, упакованное в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с № №; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,55 грамма (в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,05г. гашиша), находящееся в полимерном пакете, упакованное в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с №№; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,48 грамма (в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,05г. гашиша), находящееся в полимерном пакете, упакованное в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с №№; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,84 грамма (в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,05г. гашиша), находящееся в полимерном пакете, упакованное в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с №№; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,37 грамма (в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,05г. гашиша), находящееся в полимерном пакете, упакованное в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с № №; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,70 грамма (в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,05г. гашиша), находящееся в полимерном пакете, упакованное в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, оклеенный липкой лентой с №№; приспособление, вероятно, для курения, упакованное в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №; контрольный ватный тампон и ватные тампоны с образцами смывов с рук и с карманов верхней одежды ФИО2, находящиеся в бумажных конвертах и полимерных пакетах, упакованные в специальный полимерный упаковочный конверт (сейф-пакет) №, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области (квитанция № от 03 июня 2019 года), уничтожить.

Вещественные доказательства: сотовый телефон - смартфон «honor 6c Pro» IMEI-коды №/№ с сим-картой «ТЕЛЕ-2» №, сотовый телефон – моноблок «Dexp» IMEI-код № с сим-картой «ТЕЛЕ-2» №, принадлежащие ФИО2, упакованные в пакет, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области, передать свидетелю ФИО1.

Вещественные доказательства: диск CD-R с рукописной надписью «Исх. № 31.05.2019 г.», предоставленный оператором сотовой связи ООО «Теле-2 Мобайл», содержащий детализацию абонентских номером №, №, упакованный в бумажный конверт, находящийся на хранении в материалах уголовного дела на л.д.249 тома.3, оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в апелляционном порядке, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 17.08.2019.